
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ Exercício: 2018

Página(s): 1/6

Endereço: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 60

CENTRO, MARIA DA FÉ - MG

CNPJ: 18.025.957/0001-58

Telefone: (35) 3662-1463

E-mail: contabil@mariadafe.mg.gov.br

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO: 106 / 2018

MODALIDADE: 6 - Pregão Presencial

Nº MODALIDADE: 36 / 2018

Objeto: AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, CONFORME CONVÊNIO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA , PECUÁRIA E

ABASTECIMENTO - CONTRATO DE REPASSE MAPA 8772512018 - OPERAÇÃO 106046541, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL

DE AGRICULTURA.

Preâmbulo

ATA DO PROCESSO Nº 106/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2018. Aos vinte e seis dias do mês de novembro do ano de dois

mil e dezoito, às 14 horas reuniu-se o Pregoeiro Municipal, designado pela Exma. Sra. Prefeita, Patrícia Santos de Almeida Bernardo, através da

Portaria nº 002/2018, de 02/01/2018, Sr. Laurismaradno Morais da Fonseca, e os membros da equipe de apoio Patrícia Kraut de Mendonça e Elisa

Campos Guimarães Borges, para o credenciamento, habilitação e fase de lances do Pregão acima especificado, cujo objeto é a aquisição de

implementos agrícolas, em atendimento a Secretaria Municipal de Agricultura, em conformidade com o Convênio do Ministério da Agricultura,

Pecuária e Abastecimento, Contrato de Repasse MAPA 877251/2018 - Operação 1060465-41. 

Credenciamento

FORNECEDOR CPF / CNPJ REPRESENTANTE
AGRIFAMA LTDA - ME 13.720.213/0001-30

FRANCISCO EDUARDO VILACA

RIBEIRO

AGJ COMÉRCIO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

LTDA

29.364.862/0001-85 ALCINDO GASPARINO JUNIOR

COMERCIAL LICITA LTDA 15.513.036/0001-46

PEDRO CARVALHO REZENDE

VILELA DAS VALIAS

Registro do Pregão

Lote 1 - CARRETA BASCULANTE

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor

3

AGJ COMÉRCIO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

LTDA

Classificado R$ 12.800,0000

2 AGRIFAMA LTDA - ME Classificado R$ 13.000,0000

1 COMERCIAL LICITA LTDA Classificado R$ 13.000,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - CARRETA BASCULANTE
Data / Hora Fornecedor Valor
26/11/2018 14:50:10 COMERCIAL LICITA LTDA R$ 12.700,0000

26/11/2018 14:50:29 AGRIFAMA LTDA - ME R$ 0,0000

26/11/2018 14:50:42 AGJ COMÉRCIO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA R$ 12.600,0000

2ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - CARRETA BASCULANTE
Data / Hora Fornecedor Valor
26/11/2018 14:50:50 COMERCIAL LICITA LTDA R$ 0,0000

26/11/2018 14:50:54 AGJ COMÉRCIO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA R$ 0,0000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ Exercício: 2018

Página(s): 2/6

Endereço: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 60

CENTRO, MARIA DA FÉ - MG

CNPJ: 18.025.957/0001-58

Telefone: (35) 3662-1463

E-mail: contabil@mariadafe.mg.gov.br

Lote 2 - CARRETA TANQUE

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor

3

AGJ COMÉRCIO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

LTDA

Classificado R$ 16.800,0000

2 COMERCIAL LICITA LTDA Classificado R$ 17.200,0000

1 AGRIFAMA LTDA - ME Classificado R$ 17.300,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   2 - CARRETA TANQUE
Data / Hora Fornecedor Valor
26/11/2018 14:51:26 AGRIFAMA LTDA - ME R$ 0,0000

26/11/2018 14:51:35 COMERCIAL LICITA LTDA R$ 16.700,0000

26/11/2018 14:51:46 AGJ COMÉRCIO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA R$ 16.600,0000

2ª RODADA DE LANCES - Lote   2 - CARRETA TANQUE
Data / Hora Fornecedor Valor
26/11/2018 14:51:51 COMERCIAL LICITA LTDA R$ 16.500,0000

26/11/2018 14:52:01 AGJ COMÉRCIO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA R$ 16.400,0000

3ª RODADA DE LANCES - Lote   2 - CARRETA TANQUE
Data / Hora Fornecedor Valor
26/11/2018 14:52:06 COMERCIAL LICITA LTDA R$ 16.300,0000

26/11/2018 14:52:12 AGJ COMÉRCIO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA R$ 0,0000

Lote 3 - ROÇADEIRA HIDRÁULICA ARTICULADA

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
3 AGRIFAMA LTDA - ME Classificado R$ 44.000,0000

2

AGJ COMÉRCIO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

LTDA

Classificado R$ 53.200,0000

1 COMERCIAL LICITA LTDA Classificado R$ 56.000,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - ROÇADEIRA HIDRÁULICA ARTICULADA
Data / Hora Fornecedor Valor
26/11/2018 14:53:42 COMERCIAL LICITA LTDA R$ 43.900,0000

26/11/2018 14:53:49 AGJ COMÉRCIO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA R$ 0,0000

26/11/2018 14:53:58 AGRIFAMA LTDA - ME R$ 43.890,0000

2ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - ROÇADEIRA HIDRÁULICA ARTICULADA
Data / Hora Fornecedor Valor
26/11/2018 14:54:05 COMERCIAL LICITA LTDA R$ 43.800,0000

26/11/2018 14:54:12 AGRIFAMA LTDA - ME R$ 43.790,0000

3ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - ROÇADEIRA HIDRÁULICA ARTICULADA
Data / Hora Fornecedor Valor
26/11/2018 14:54:18 COMERCIAL LICITA LTDA R$ 43.700,0000

26/11/2018 14:54:32 AGRIFAMA LTDA - ME R$ 43.690,0000

4ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - ROÇADEIRA HIDRÁULICA ARTICULADA
Data / Hora Fornecedor Valor
26/11/2018 14:54:36 COMERCIAL LICITA LTDA R$ 43.600,0000

26/11/2018 14:54:43 AGRIFAMA LTDA - ME R$ 43.590,0000

5ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - ROÇADEIRA HIDRÁULICA ARTICULADA
Data / Hora Fornecedor Valor
26/11/2018 14:55:02 COMERCIAL LICITA LTDA R$ 43.500,0000

26/11/2018 14:55:06 AGRIFAMA LTDA - ME R$ 43.490,0000

6ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - ROÇADEIRA HIDRÁULICA ARTICULADA
Data / Hora Fornecedor Valor
26/11/2018 14:55:26 COMERCIAL LICITA LTDA R$ 43.400,0000

26/11/2018 14:55:30 AGRIFAMA LTDA - ME R$ 43.390,0000

7ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - ROÇADEIRA HIDRÁULICA ARTICULADA
Data / Hora Fornecedor Valor
26/11/2018 14:55:34 COMERCIAL LICITA LTDA R$ 43.200,0000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ Exercício: 2018

Página(s): 3/6

Endereço: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 60

CENTRO, MARIA DA FÉ - MG

CNPJ: 18.025.957/0001-58

Telefone: (35) 3662-1463

E-mail: contabil@mariadafe.mg.gov.br

26/11/2018 14:55:41 AGRIFAMA LTDA - ME R$ 43.190,0000

8ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - ROÇADEIRA HIDRÁULICA ARTICULADA
Data / Hora Fornecedor Valor
26/11/2018 14:55:51 COMERCIAL LICITA LTDA R$ 43.100,0000

26/11/2018 14:55:56 AGRIFAMA LTDA - ME R$ 43.090,0000

9ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - ROÇADEIRA HIDRÁULICA ARTICULADA
Data / Hora Fornecedor Valor
26/11/2018 14:56:09 COMERCIAL LICITA LTDA R$ 42.900,0000

26/11/2018 14:56:15 AGRIFAMA LTDA - ME R$ 42.890,0000

10ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - ROÇADEIRA HIDRÁULICA ARTICULADA
Data / Hora Fornecedor Valor
26/11/2018 14:56:32 COMERCIAL LICITA LTDA R$ 42.800,0000

26/11/2018 14:56:38 AGRIFAMA LTDA - ME R$ 42.790,0000

11ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - ROÇADEIRA HIDRÁULICA ARTICULADA
Data / Hora Fornecedor Valor
26/11/2018 14:56:41 COMERCIAL LICITA LTDA R$ 42.700,0000

26/11/2018 14:56:46 AGRIFAMA LTDA - ME R$ 42.690,0000

12ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - ROÇADEIRA HIDRÁULICA ARTICULADA
Data / Hora Fornecedor Valor
26/11/2018 14:56:50 COMERCIAL LICITA LTDA R$ 42.600,0000

26/11/2018 14:56:55 AGRIFAMA LTDA - ME R$ 42.590,0000

13ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - ROÇADEIRA HIDRÁULICA ARTICULADA
Data / Hora Fornecedor Valor
26/11/2018 14:56:57 COMERCIAL LICITA LTDA R$ 42.500,0000

26/11/2018 14:57:08 AGRIFAMA LTDA - ME R$ 42.490,0000

14ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - ROÇADEIRA HIDRÁULICA ARTICULADA
Data / Hora Fornecedor Valor
26/11/2018 14:57:11 COMERCIAL LICITA LTDA R$ 42.100,0000

26/11/2018 14:58:51 AGRIFAMA LTDA - ME R$ 42.090,0000

15ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - ROÇADEIRA HIDRÁULICA ARTICULADA
Data / Hora Fornecedor Valor
26/11/2018 14:59:34 COMERCIAL LICITA LTDA R$ 42.000,0000

26/11/2018 14:59:41 AGRIFAMA LTDA - ME R$ 41.990,0000

16ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - ROÇADEIRA HIDRÁULICA ARTICULADA
Data / Hora Fornecedor Valor
26/11/2018 14:59:46 COMERCIAL LICITA LTDA R$ 41.900,0000

26/11/2018 14:59:51 AGRIFAMA LTDA - ME R$ 41.890,0000

17ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - ROÇADEIRA HIDRÁULICA ARTICULADA
Data / Hora Fornecedor Valor
26/11/2018 14:59:54 COMERCIAL LICITA LTDA R$ 41.800,0000

26/11/2018 15:00:00 AGRIFAMA LTDA - ME R$ 41.790,0000

18ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - ROÇADEIRA HIDRÁULICA ARTICULADA
Data / Hora Fornecedor Valor
26/11/2018 15:00:02 COMERCIAL LICITA LTDA R$ 41.700,0000

26/11/2018 15:00:09 AGRIFAMA LTDA - ME R$ 41.690,0000

19ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - ROÇADEIRA HIDRÁULICA ARTICULADA
Data / Hora Fornecedor Valor
26/11/2018 15:00:14 COMERCIAL LICITA LTDA R$ 41.600,0000

26/11/2018 15:00:17 AGRIFAMA LTDA - ME R$ 41.590,0000

20ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - ROÇADEIRA HIDRÁULICA ARTICULADA
Data / Hora Fornecedor Valor
26/11/2018 15:00:25 COMERCIAL LICITA LTDA R$ 41.500,0000

26/11/2018 15:00:30 AGRIFAMA LTDA - ME R$ 41.490,0000

21ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - ROÇADEIRA HIDRÁULICA ARTICULADA
Data / Hora Fornecedor Valor
26/11/2018 15:00:44 COMERCIAL LICITA LTDA R$ 41.400,0000

26/11/2018 15:00:55 AGRIFAMA LTDA - ME R$ 41.390,0000

22ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - ROÇADEIRA HIDRÁULICA ARTICULADA
Data / Hora Fornecedor Valor



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ Exercício: 2018

Página(s): 4/6

Endereço: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 60

CENTRO, MARIA DA FÉ - MG

CNPJ: 18.025.957/0001-58

Telefone: (35) 3662-1463

E-mail: contabil@mariadafe.mg.gov.br

26/11/2018 15:01:00 COMERCIAL LICITA LTDA R$ 41.300,0000

26/11/2018 15:01:03 AGRIFAMA LTDA - ME R$ 41.290,0000

23ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - ROÇADEIRA HIDRÁULICA ARTICULADA
Data / Hora Fornecedor Valor
26/11/2018 15:01:06 COMERCIAL LICITA LTDA R$ 41.200,0000

26/11/2018 15:01:10 AGRIFAMA LTDA - ME R$ 41.190,0000

24ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - ROÇADEIRA HIDRÁULICA ARTICULADA
Data / Hora Fornecedor Valor
26/11/2018 15:01:23 COMERCIAL LICITA LTDA R$ 41.100,0000

26/11/2018 15:01:29 AGRIFAMA LTDA - ME R$ 41.090,0000

25ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - ROÇADEIRA HIDRÁULICA ARTICULADA
Data / Hora Fornecedor Valor
26/11/2018 15:01:41 COMERCIAL LICITA LTDA R$ 41.000,0000

26/11/2018 15:01:45 AGRIFAMA LTDA - ME R$ 40.990,0000

26ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - ROÇADEIRA HIDRÁULICA ARTICULADA
Data / Hora Fornecedor Valor
26/11/2018 15:01:50 COMERCIAL LICITA LTDA R$ 40.900,0000

26/11/2018 15:01:55 AGRIFAMA LTDA - ME R$ 40.890,0000

27ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - ROÇADEIRA HIDRÁULICA ARTICULADA
Data / Hora Fornecedor Valor
26/11/2018 15:01:58 COMERCIAL LICITA LTDA R$ 40.500,0000

26/11/2018 15:02:14 AGRIFAMA LTDA - ME R$ 40.490,0000

28ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - ROÇADEIRA HIDRÁULICA ARTICULADA
Data / Hora Fornecedor Valor
26/11/2018 15:02:18 COMERCIAL LICITA LTDA R$ 40.000,0000

26/11/2018 15:02:32 AGRIFAMA LTDA - ME R$ 39.990,0000

29ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - ROÇADEIRA HIDRÁULICA ARTICULADA
Data / Hora Fornecedor Valor
26/11/2018 15:02:37 COMERCIAL LICITA LTDA R$ 39.500,0000

26/11/2018 15:03:30 AGRIFAMA LTDA - ME R$ 39.490,0000

30ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - ROÇADEIRA HIDRÁULICA ARTICULADA
Data / Hora Fornecedor Valor
26/11/2018 15:03:37 COMERCIAL LICITA LTDA R$ 39.200,0000

26/11/2018 15:04:40 AGRIFAMA LTDA - ME R$ 0,0000

Negociação

Resultado da Negociação - Lote 1 - CARRETA BASCULANTE
Fornecedor Valor Vencido
COMERCIAL LICITA LTDA R$ 12.500,0000

Resultado da Negociação - Lote 2 - CARRETA TANQUE
Fornecedor Valor Vencido
COMERCIAL LICITA LTDA R$ 16.300,0000

Resultado da Negociação - Lote 3 - ROÇADEIRA HIDRÁULICA ARTICULADA
Fornecedor Valor Vencido
COMERCIAL LICITA LTDA R$ 39.200,0000

Habilitação

AGJ COMÉRCIO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA Inabilitada

COMERCIAL LICITA LTDA Habilitada



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ Exercício: 2018

Página(s): 5/6

Endereço: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 60

CENTRO, MARIA DA FÉ - MG

CNPJ: 18.025.957/0001-58

Telefone: (35) 3662-1463

E-mail: contabil@mariadafe.mg.gov.br

AGJ COMÉRCIO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA - A CND DE FALÊNCIA E CONCORDATA ESTÁ VENCIDA E NÃO SE ENQUADRA NA Nº 123/2006

A Empresa AGJ COMÉRCIO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA não foi habilitada pois apresentou a CND de Falência e Concordata com o prezo de validade

vencida.

Recursos

Não houve manifestação de recurso por nenhuma das licitantes presentes.

Ocorrências

Resultado

Fornecedor: COMERCIAL LICITA LTDA Total R$ 68.000,00

Lote 1 - CARRETA BASCULANTE
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

779454 CARRETA BASCULANTE UN 1,0000 12500.0000 12500.00000000 13,39%  - 

 Total Lote R$ 12.500,00

Lote 2 - CARRETA TANQUE
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

779456 CARRETA TANQUE UN 1,0000 16300.0000 16300.00000000 5,85%  - 

 Total Lote R$ 16.300,00

Lote 3 - ROÇADEIRA HIDRÁULICA ARTICULADA
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

779453

ROÇADEIRA HIDRÁULICA

ARTICULADA

UN 1,0000 39200.0000 39200.00000000 30,70%  - 

 Total Lote R$ 39.200,00

Encerramento



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ Exercício: 2018

Página(s): 6/6

Endereço: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 60

CENTRO, MARIA DA FÉ - MG

CNPJ: 18.025.957/0001-58

Telefone: (35) 3662-1463

E-mail: contabil@mariadafe.mg.gov.br

MARIA DA FÉ, 26 de Novembro de 2018.

____________________________________________________
LAURISMARADNO MORAIS DA FONSECA

Pregoeiro

____________________________________________________
PATRICIA KRAUT DE MENDONÇA

Membro da CPL

____________________________________________________
ELISA CAMPOS GUIMARÃES BORGES

Membro da CPL

____________________________________________________
AGRIFAMA LTDA - ME

FRANCISCO EDUARDO VILACA RIBEIRO

____________________________________________________
AGJ COMÉRCIO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA

ALCINDO GASPARINO JUNIOR

____________________________________________________
COMERCIAL LICITA LTDA

PEDRO CARVALHO REZENDE VILELA DAS VALIAS

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

